final, que “autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente”. 

2.  O Projeto de Lei em questão, de nossa iniciativa, foi desencadeado por solicitação 

dessa Casa de Leis, com pedido de autorização para abertura de crédito adicional especial no valor 

de R$ 66.733,62 (sessenta e seis mil setecentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos). 

Ocorre que, no curso da tramitação da matéria, sobreveio Emenda Modificativa n.° 1/2012, de 

autoria do Relator Vereador Zé da Estrada, ampliando o valor para R$ 302.762,62 (trezentos e dois 

mil setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e dois centavos), sem apresentar quaisquer 

justificativas para esse aumento substancial. 

3.  Esse procedimento não se coaduna com o interesse público, porquanto houve um 

aumento expressivo no valor do crédito orçamentário sem quaisquer justificativas ou motivações